
 

 

  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
08.11.2018 № 1219 

г. Кирово-Чепецк 
 

 

О внесении и утверждении изменений в муниципальную программу 

«Благоустройство»  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области, на основании постановления администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 

30.03.2017 № 337 «О разработке, реализации и оценке эффективности 

муниципальных программ муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области», администрация муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести и утвердить  в муниципальную программу 

«Благоустройство», утвержденную постановлением администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 

12.09.2013 № 1003 (с изменениями, внесенными и утвержденными 

постановлениями администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области от 27.02.2014 № 182, от 31.03.2014 № 

356, от 05.08.2014 № 1337, от 24.09.2014 № 1528, от 14.10.2014 № 1632, от 

05.11.2014 № 1764, от 27.05.2015 № 638, от 12.10.2015 № 2173, от 19.10.2015 

consultantplus://offline/ref=E805E7A9A5CF81B84E0D606034293FD35FE53187579D2AB5FB8406B590DB779FC468D16E0C69D3B636E9B1F6F9G


 

 

№ 2216, от 18.12.2015 № 2508, от 27.01.2016 № 60, от 31.05.2016 № 591, от 

02.09.2016 № 1024, от 11.10.2016 № 1173, от 21.10.2016 № 1203, от 

12.12.2016 № 1431, от 17.04.2017 № 417, от 05.05.2017 № 469, от 26.05.2017 

№ 522, от 15.06.2017 № 578, от 07.07.2017 № 688, от 16.10.2017 № 1137, от 

25.10.2017 № 1211, от 11.12.2017 № 1463, от 10.04.2018 № 370, от 25.04.2018 

№ 426, от 08.05.2018 № 469, от 25.06.2018 № 659, от 10.08.2018 № 857, от 

06.09.2018 № 971, от 25.09.2018 № 1042, от 30.10.2018 № 1159), (далее - 

Программа) изложив Программу в новой редакции. Прилагается. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области Д.В. Копосова. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования, за исключением исполнения параметров муниципальной 

программы на 2019-2021 годы, которые вступают в силу с 01.01.2019 года. 

 

 

Глава администрации  

муниципального образования  

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области          М.А. Шинкарёв 



                                               УТВЕРЖДЕНА 

                                                                              постановлением администрации 

                                                                      муниципального образования 

                                                              «Город Кирово-Чепецк»  

                                                      Кировской области 

                                                          от 12.09.2013 № 1003   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Благоустройство»  
(с дополнениями, утвержденными постановлением администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 27.02.2014 № 182, от 31.03.2014 

№ 356,   от 05.08.2014  №1337, от 24.09.2014  №1528,  от  14.10.2014  №1632, от 05.11.2014  

№ 1764, от 27.05.2015 №638, от 12.10.2015 №2173, от 19.10.2015 №2216, от  18.12.2015 

№2507, от 27.01.2016 №60, от 31.05.2016 №591, от 02.09.2016 №1024, от 11.10.2016 №1173, 

от 21.10.2016 №1203, от 12.12.2016 №1431, от 17.04.2017 №417, от 05.05.2017 №469, от 

26.05.2017 №522, от 15.06.2017 № 578, от 07.07.2017 №688, от 16.10.2017 № 1137, от 

25.10.2017 №1211, от 11.12.2017 №1463, от 10.04.2018 № 370, от 25.04.2018 № 426, от 

08.05.2018 № 469, от 25.06.2018 № 659, от 10.08.2018 № 857, от 06.09.2018 № 971, от 

25.09.2018 № 1042, от 30.10.2018 № 1159, от 08.11.2018 № 1219) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
г. Кирово-Чепецк  

2013 г. 

 

 

 

 



 2 

1. Паспорт  

муниципальной программы 

«Благоустройство»  

(далее - муниципальная программа) 

  

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Отдел дорожной деятельности и 

благоустройства администрации  

муниципального  образования  «Город  

Кирово-Чепецк»  Кировской  области 

(далее - администрация муниципального 

образования). 

Соисполнители муниципальной 

программы 

Управление архитектуры, строительства и 

землеустройства администрации 

муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области, 

Управление жилищно-коммунального 

хозяйства администрации 

муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области 

Программно-целевые инструменты 

муниципальной программы 

- 

Цель муниципальной программы Повышение комфортности  условий 

проживания  в  городе  Кирово-Чепецке. 
 

 

 

 

Задачи муниципальной программы Организация благоустройства и 

озеленения территорий  города Кирово-

Чепецка. 

Организация ритуальных услуг и 

содержания  мест захоронения в городе 

Кирово-Чепецке. 

Организация уличного освещения  в 

городе Кирово-Чепецке. 

Формирование современной городской 

среды. 

Реализация концепции «Пять шагов 

благоустройства повседневности» в 

городе Кирово-Чепецке. 

Проведение преддекларационного 

обследования гидротехнических 

сооружений, находящихся в 

собственности муниципального 

образования. 



 3 

Сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

2014-2021 годы. Реализация  

муниципальной  программы  не  

предусматривает разделение на этапы.                                                  

 

Объемы и источники финансирования муниципальной программы 
                                                                                                                   (тыс. руб.) 
№ 

п

№

п/

п 

Наименован

ие 

источника 

финансиров

ания 

Годы реализации программы 

Всего 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1. Бюджет 

муниципаль

ного 

образования  

«Город  

Кирово-

Чепецк»  

Кировской  

области 

36846,6 33428,4 36352,1 41939,8 45858,4 44937,8 45848,6 47050,7 332262,4 

2. Федеральны

й бюджет 
0,0 0,0 0,0 27254,63 0,0 0,0 0,0 0,0 27254,63 

3. 
Областной 

бюджет 
0,0 66,0 442,6 1648,87 325,6 231,0 218,0 201,0 3133,07 

4. 
Иные 

источники 
0,0 0,0 0,0 249,7 0,0 0,0 0,0 0,0 249,7 

 
Итого 36846,6 33494,4 36794,7 71093,0 46184,0 45168,8 46066,6 47251,7 362899,8 

 

Основные показатели эффективности реализации муниципальной 

программы 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя 

эффективности/единица 

измерения показателя 

Годы реализации программы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Задача 1. Организация благоустройства и озеленения территории  города Кирово-Чепецка 

1. Содержание и 

благоустройство городских 

территорий (га). 

5336 5336 5336 5336 5336 5336 5336 5336 

2. Содержание мест общего 

пользования 

(незакрепленные 

территории) (тыс.м2). 

364,2 364,2 364,2 759,9 759,9 759,9 759,9 759,9 

3. Содержание мемориалов 

(ед). 
3 3 5 5 5 5 5 5 

Задача 2. Организация ритуальных услуг и содержания мест захоронения  в  городе Кирово-

Чепецке 

4. Содержание кладбищ 

(тыс.м2). 
339,6 339,6 463,6 463,6 463,6 463,6 463,6 463,6 

Задача 3. Организация уличного освещения в городе Кирово-Чепецке 

5. Содержание и обслуживание 

линий электропередач (км): 

 -кабельных 

- воздушных  

 

 

77,95 

 

84,6 

 

 

69,8 

 

49,5 

 

 

69,8 

 

49,5 

 

 

70,4 

 

51,8 

 

 

70,4 

 

51,8 

 

 

70,4 

 

51,8 

 

7

70,4 

 

51,8 

 

 

70,4 

 

51,8 

6. Обслуживание узлов 

управления уличным 
74 74 74 77 77 77 77 77 



 4 

освещением (шт). 

7. Обслуживание светильников 

уличного освещения (шт). 
3234 3350 3350 3379 3379 3379 3379 3379 

Задача 4. Формирование современной городской среды 

8. Количество 

отремонтированных 

дворовых территорий (ед.) 

0 0 0 22 0 0 0 0 

9. Количество обустроенных 

территорий общего 

пользования (ед.) 

0 0 0 5 0 0 0 0 

Задача 5. Реализация концепции «Пять шагов благоустройства повседневности» в городе 

Кирово-Чепецке 

10. Реализация целевых 

показателей установленных 

Институтом медиа, 

архитектуры и дизайна 

«Стрелка» 

нет нет нет да нет нет нет нет 

Задача 6. Проведение преддекларационного обследования гидротехнических сооружений, 

находящихся в собственности муниципального образования 

11. Разработка расчета размера 

вреда, который может быть 

причинен жизни, здоровью 

физических лиц, имуществу 

физических и юридических 

лиц в результате аварии 

гидротехнического 

сооружения 

нет нет нет нет да нет нет нет 

 

2. Общая  характеристика  сферы  реализации  муниципальной  

программы, в  том  числе  формулировки  основных проблем  в  

указанной  сфере  и  прогноз  ее  развития  

       

В соответствии со статьёй 16 Федерального закона №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к 

вопросам местного значения городского округа отнесена организация 

благоустройства и озеленения территории городского округа, организация 

освещения города, организация ритуальных  услуг и содержание мест 

захоронений, поэтому целесообразно и необходимо  использовать  

программно-целевой  метод  решения данных вопросов.  

Повышение уровня и качества жизни населения  города  Кирово-Чепецка 

(далее - город), являются приоритетными социально-экономическими 

задачами  развития города, формирование современной городской 

инфраструктуры и благоустройство мест общего пользования территории 

города - важная социальная  задача. 

 

 

Благоустройство  и  озеленение  территории. 

        Территория  города  составляет  5336 га. Содержание и благоустройство  

территории  города осуществляется  собственниками  и  пользователями  

земельных  участков в соответствии  с  установленными  требованиями. 



 5 

Обеспечение  содержания  и  благоустройства  участков  городской  

территории, не  принадлежащих  на  праве  собственности  или  ином  вещном, 

обязательственном  праве  юридическим  и  физическим  лицам  

осуществляется  муниципальным казенным  учреждением «Дорожно-

эксплуатационная  служба» города Кирово-Чепецка в  пределах  

предусмотренных  в  бюджете  муниципального  образования  финансовых  

средств.                                       

         Мероприятия  по  благоустройству  территории  города, финансируемые 

из бюджета  муниципального  образования,  недостаточны  и  не  решают  

накопившихся  проблем  в  данной  сфере.    

 Ежегодно требуется   акарицидная   обработка  территории  города  от  

клещей,  переносчиками  которых  являются мыши, крысы  и  безнадзорные  

животные.  Постоянная очистка  от  мусора  и  отлов  животных  на  

территории  города – это необходимые  мероприятия для поддержания  его 

санитарного  состояния.   

На территории города имеется ряд земельных участков, не закрепленных 

за конкретным юридическим или физическим лицом (пустыри, газоны и т.п.). 

В  мкр.Каринторф  жилые  дома,  признанные  непригодными  для  

проживания,  подлежат сносу,  мусор  от  разборки – вывозу. Земельные  

участки  должны  освобождаться  от  самовольных  временных  построек 

(сараев)  в  установленном  порядке. 

Состояние зеленых насаждений за последние годы на территории города 

из-за растущих антропогенных и техногенных нагрузок ухудшается, кроме 

того, значительная часть зеленых насаждений города достигла состояния 

естественного старения, что требует особого ухода либо замены новыми 

посадками (уровень аварийности деревьев составляет более 80  процентов). 

В условиях застройки городских территорий, увеличения количества 

автомобильных дорог  и  транспорта площадь зеленых насаждений 

сокращается. Несмотря  на  принимаемые  меры  в  данной  сфере  необходимо  

выделение следующих  проблем: 

- старовозрастность существующих зеленых насаждений,  

- сокращение площади, используемой для создания новых зеленых зон. 

Самопроизвольное падение деревьев угрожает жизни граждан, создает 

аварийные ситуации, связанные с порывами электропроводов. 

В лесопарковых  зонах  не ведется  санитарная  очистка  насаждений, 

имеется  большая  доля  деревьев (преимущественно тополей),  требующих  

сноса,  в  том  числе  на  территории  кладбищ. Лесопарковые  зоны  

захламлены  мусором. 

Посадка деревьев и кустарников осуществляется в режиме 

восстановительных посадок вдоль улично-дорожной сети. 

  

Организация и содержание мест захоронения. 

 Организация  похоронного  дела  позволяет  обеспечить  право  граждан  

на  погребение, а  содержание  общественных  кладбищ  является  

необходимым  элементом  реализации  данного  права. На  территории  города  

имеются  два  закрытых  для  захоронения  кладбища – «Красное», «Злобино»,  



 6 

и  два  открытых  для  захоронения – кладбище «Каркино» и кладбище  в  

микрорайоне Каринторф, общей  площадью 339633 кв.метра. 

        Недостаточное количество контейнеров для мусора приводит к 

несанкционированным свалкам внутри секторов кладбищ. Отсутствие 

подъездных путей к кладбищам приводит к тому, что на территории кладбищ 

накапливается мусор. Длительный период времени не осуществлялись работы 

по сносу аварийных деревьев  на  территории  кладбищ из-за невозможности 

работы спецтехники в стесненных условиях. 

        Уличное освещение. 

        В  городе  имеется  77,95  км  кабельных  и  84,6 км  воздушных  линий  

наружного  освещения  общегородских территорий. Содержание  этой  

системы  наружного  освещения  осуществляется  за  счет  средств  бюджета  

муниципального  образования. 

         Осветительное  оборудование  требует  эксплуатации  и  ремонта,  

своевременной  замены  перегоревших  ламп  для  поддержания  освещенности  

территорий. Объем  финансовых  средств  для  осуществления  расчетов  за  

выполненные  работы  по  содержанию  системы  наружного  освещения  и  

оплате  израсходованной  электроэнергии  должен  быть  достаточным  для  

решения  поставленной  задачи.   

Проблема слабой освещённости улиц  города особенно остро проявляется 

в осенне-зимний период, когда продолжительность светового дня уменьшается 

до нескольких чесов в сутки. В этот период увеличивается число 

преступлений, дорожно-транспортных происшествий, несчастных случаев, 

связанных с отсутствием должного освещения на улицах города. 

Прогноз  развития  указанных  направлений  в  данной  сфере  в  целях  

решения  основных  проблем.  

 Проблема содержания  общегородских  территорий,  объектов озеленения 

и благоустройства в  городе требует планирования в среднесрочной 

перспективе, системного подхода,  решения  организационных  задач, 

популяризации благоустройства, систематизации работ по уходу за зелеными 

насаждениями, организации  общественных пространств (малые 

архитектурные формы). 

Для улучшения и поддержания состояния зеленых насаждений требуется 

своевременное проведение работ по сносу, омоложению зеленых насаждений 

на территории города путем планомерной замены старовозрастных и 

аварийных насаждений, используя крупномерный посадочный материал 

саженцев деревьев и декоративных кустарников. 

Для  развития  цивилизованного похоронного  сервиса,  сохранения  

ритуальных  традиций  необходимо  обеспечение  соблюдения  санитарных  и  

экологических  требований  к  содержанию  мест  захоронения, осуществление 

благоустройства  их  территорий, уход  и  санитарное  содержание  зеленых  

насаждений,  так  как  культура  похорон  является  частью  общей  культуры  

общества. 

Надежная система наружного освещения способствует улучшению 

ориентации и безопасности движения на дорогах и пешеходных путях, 

благоприятно влияет на формирование образа города, повышает эстетические 



 7 

свойства городского пейзажа, позволяет расширить временные границы для 

отдыха населения и получения услуг. 

В  результате  реализации  муниципальной  программы  планируется  

обеспечить  надлежащее  содержание  общегородских  территорий, объектов  

благоустройства  и  озеленения,  кладбищ  и  наружного  освещения  города. 

Формирование современной городской среды. 

Благоустройство большинства муниципальных территорий общего 

пользования и дворовых территорий многоквартирных домов (далее – 

дворовые территории) на территории города Кирово-Чепецка выполнено в 

период массовой застройки советского периода в конце 80-х годов XX века. 

Проведенный в 2017 году анализ состояния благоустройства дворовых 

территорий, находящихся на территории города Кирово-Чепецка, выявил 

несоответствие минимальному перечню видов работ по благоустройству 

дворовых территорий утверждённому в государственной программе 

Кировской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами жителей Кировской области» на 2013 – 2020 годы 

(далее – минимальный перечень по благоустройству) более 95% дворовых 

территорий. 

Неухоженность части муниципальных территорий общего пользования 

города Кирово-Чепецка, отсутствие детских игровых площадок и зон отдыха 

во дворах, устаревшие малые архитектурные формы – все это негативно 

влияет на эмоциональное состояние и качество жизни населения. 

Работы по благоустройству в настоящее время не приобрели 

комплексного и постоянного характера. 

В результате реализации муниципальной программы планируется 

обеспечить надлежащее содержание общегородских территорий, объектов 

благоустройства и озеленения, кладбищ и наружного освещения города, а 

также упорядочить систему организации и выполнения работ по 

благоустройству, получить положительный градостроительный эффект, 

следовательно, качественно повысить уровень благоустройства территории 

города. 

Решение проблемы создания комфортной среды проживания на 

территории города Кирово-Чепецка путем качественного повышения уровня 

благоустройства территорий способствует обеспечению устойчивого 

социально-экономического развития города Кирово-Чепецка.  

В целях реализации задачи «Формирование современной городской 

среды» собственники помещений в многоквартирных домах, собственники 

иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, 

подлежащей благоустройству, а также физические и(или) юридические лица 

заинтересованные в благоустройстве общественной территории (далее - 

заинтересованные лица) должны руководствоваться: Порядком разработки, 

обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн – проектов 

благоустройства дворовых территорий (Приложение № 2 к Программе), 

Нормативной стоимостью (единичными расценками) работ по 

благоустройству дворовых территорий, входящих в минимальный и 

дополнительный перечень таких работ (Приложение № 3 к Программе), 

Порядком аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, 



 8 

направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по 

благоустройству дворовых территорий, требующих благоустройства в 

муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

(Приложение № 4 к Программе). 

Реализация концепции «Пять шагов благоустройства 

повседневности». 

Концепция «Пять шагов благоустройства повседневности» предназначена 

для повышения качества среды моногородов. Городу Кирово-Чепецку, как 

монопрофильному муниципальному образованию следует реализовать на 

своей территории концепцию «Пять шагов благоустройства повседневности». 

Мероприятия концепции «Пять шагов благоустройства повседневности» 

будут реализовываться посредством реализации задачи «Формирование 

современной городской среды». Концепция мероприятий «Пять шагов 

благоустройства повседневности» изложена в Приложении № 5 к Программе. 
 

 

3. Приоритеты  муниципальной  политики  в  соответствующей  сфере 

социально-экономического развития, цели, задачи, целевые показатели 

эффективности реализации муниципальной программы, описание 

ожидаемых конечных результатов реализации муниципальной 

программы, сроков и этапов реализации муниципальной программы 

 

Приоритетом муниципальной политики в области благоустройства 

является создание условий для системного повышения качества и комфорта 

городской среды на всей территории города Кирово-Чепецка, что 

соответствует положениям приоритетного проекта «Формирование 

комфортной городской среды», государственной программы Кировской 

области «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 

услугами жителей Кировской области» на 2013 – 2020 годы, программы 

социально-экономического развития муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области. 

Муниципальная программа разработана в соответствии с Федеральным 

законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», с решением Кирово-Чепецкой  

городской Думы «Об  утверждении Правил благоустройства территории 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области». 

Основной целью муниципальной  программы  является повышение 

комфортности условий проживания в городе Кирово-Чепецке.     

Для достижения цели будут решаться задачи: 

- по организации благоустройства  и  озеленения  территории  города 

Кирово-Чепецка; 

 - по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения  в 

городе Кирово-Чепецке; 

- по организации уличного освещения  в  городе Кирово-Чепецке; 

- по формированию современной городской среды; 

- по реализации концепции «Пять шагов благоустройства 

повседневности» в городе Кирово-Чепецке. 



 9 

Социально-экономическая эффективность муниципальной программы 

обеспечивается концентрацией финансовых и материальных ресурсов для 

улучшения социально-бытовых условий, качества жизни населения города. 

Целевыми показателями оценки хода реализации муниципальной 

программы и её эффективности являются следующие количественные 

показатели: 

   

Таблица 1 
№ 

п/п 

Наименование показателя 

эффективности/единица 

измерения показателя 

Годы реализации программы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Задача 1. Организация благоустройства и озеленения территории  города Кирово-Чепецка 

1. Содержание и 

благоустройство городских 

территорий (га). 

5336 5336 5336 5336 5336 5336 5336 5336 

2. Содержание мест общего 

пользования 

(незакрепленные 

территории) (тыс.м2). 

364,2 364,2 364,2 759,9 759,9 759,9 759,9 759,9 

3. Содержание мемориалов 

(ед). 
3 3 5 5 5 5 5 5 

Задача 2. Организация ритуальных услуг и содержания мест захоронения  в  городе Кирово-

Чепецке 

4. Содержание кладбищ 

(тыс.м2). 
339,6 339,6 463,6 463,6 463,6 463,6 463,6 463,6 

Задача 3. Организация уличного освещения в городе Кирово-Чепецке 

5. Содержание и обслуживание 

линий электропередач (км): 

 -кабельных 

- воздушных  

 

 

 

77,95 

84,6 

 

 

 

69,8 

49,5 

 

 

 

69,8 

49,5 

 

 

 

70,4 

51,8 

 

 

 

70,4 

51,8 

 

 

 

70,4 

51,8 

7

70,4 

51,8 

 

 

 

70,4 

51,8 

6. Обслуживание узлов 

управления уличным 

освещением (шт). 

74 74 74 77 77 77 77 77 

7. Обслуживание светильников 

уличного освещения (шт). 
3234 3350 3350 3379 3379 3379 3379 3379 

Задача 4. Формирование современной городской среды 

8. Количество 

отремонтированных 

дворовых территорий (ед.) 

0 0 0 22 0 0 0 0 

9. Количество обустроенных 

территорий общего 

пользования (ед.) 

0 0 0 5 0 0 0 0 

Задача 5. Реализация концепции «Пять шагов благоустройства повседневности» в городе 

Кирово-Чепецке 

10. Реализация целевых 

показателей установленных 

Институтом медиа, 

архитектуры и дизайна 

«Стрелка» 

нет нет нет да нет нет нет нет 

Задача 6. Проведение преддекларационного обследования гидротехнических сооружений, 

находящихся в собственности муниципального образования 

11. Разработка расчета размера 

вреда, который может быть 
нет нет нет нет да нет нет нет 



 10 

причинен жизни, здоровью 

физических лиц, имуществу 

физических и юридических 

лиц в результате аварии 

гидротехнического 

сооружения 

 

Источник  получения  информации  о  ходе  реализации  муниципальной  

программы – отчеты  исполнителей  и  участников  муниципальной  

программы. 

Целевые  показатели  реализации  муниципальной  программы  будут  

определяться  на  основании  отчетов  участников  муниципальной  программы  

расчетным  методом. 

В  результате  реализации  муниципальной  программы   будет  

обеспечено  содержание  и  обслуживание  территорий  и  объектов,  

указанных  в  таблице 1. 

Срок реализации муниципальной программы – очередной финансовый  

год  и  плановый  период. Реализация  муниципальной  программы  не  

предусматривает  разделения  на  этапы. 

 

4. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной 

программы 

Мероприятия муниципальной программы направлены на организацию 

работ и услуг по благоустройству территории города Кирово-Чепецка. 

Комплекс программных  мероприятий  представлен  в таблице 2  

муниципальной  программы. 

                                                                                                       Таблица 2 

Решаемая задача Перечень  мероприятий 

Организация 

благоустройства  и  

озеленения 

территории  

города Кирово-

Чепецка 

   

Содержание МКУ «ДЭС» города Кирово-Чепецка. 

Выполнение работ по озеленению территорий и 

содержанию мест общего пользования. 

Снос  ветхих жилых  домов. 

Прочие услуги по благоустройству. 

Популяризация благоустройства городских территорий 

посредством проведения смотров-конкурсов. 

Систематизация работ по уходу за зелеными 

насаждениями, в том числе посредством разработки 

дендроплана. 

Организация общественных пространств (устройство 

скверов, памятных мест, подпорных стенок, городской 

мебели, малых архитектурных форм). 

Организация проведения мероприятий по 

предупреждению и ликвидации болезней животных и их 

лечению в части организации и проведения отлова, учета, 

содержания и использования безнадзорных домашних 

животных. 

Содержание городского парка, детских и спортплощадок. 



 11 

Организация 

ритуальных услуг и 

содержания  мест 

захоронения в городе 

Кирово-Чепецке 

Организация  оказания  услуг  по  содержанию  мест  

захоронения. 

Организация 

уличного освещения  

в  городе  Кирово-

Чепецке 

Обслуживание уличного освещения. 

Оплата электроэнергии. 

Формирование 

современной 

городской среды 

Благоустройство дворовых территорий. 

Благоустройство общественных территорий. 

Реализация концепции 

«Пять шагов 

благоустройства 

повседневности» в 

городе Кирово-

Чепецке 

Реализация концепции «Пять шагов благоустройства 

повседневности» 

Проведение 

преддекларационного 

обследования 

гидротехнических 

сооружений, 

находящихся в 

собственности 

муниципального 

образования 

Разработка расчета размера вреда, который может быть 

причинен жизни, здоровью физических лиц, имуществу 

физических и юридических лиц в результате аварии 

гидротехнического сооружения «Защитная, 

противопаводковая, ограждающая дамба» 

 

          5. Основные меры правового регулирования в сфере 

                     реализации муниципальной программы 

 

Разработка новых нормативно-правовых актов для реализации 

муниципальной программы не требуется. 

Муниципальная программа разработана в соответствии:  

- с Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- с Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения»; 

- с Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 

09.06.2003 № 126 «О введении в действие санитарно-эпидемиологических 

правил и нормативов СанПин 3.1.3.2352-08»; 

- с Постановлением главного государственного санитарного врача РФ от 

28.06.062011 № 84 «СанПин 2.1.2882-11 «Гигиенические требования к 

размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений 

похоронного назначения»; 

- с государственной программой Кировской области «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами жителей 



 12 

Кировской области» на 2013 – 2020 годы; 

- решением Кирово-Чепецкой городской Думы «Об  утверждении Правил 

благоустройства территории муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области»; 

- с постановлением администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области от 16.03.2017 № 275 «О реализации 

приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 

территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области». 

Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с 

законодательством о закупках для государственных и муниципальных нужд. 

В соответствии с приказом министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации от 06.04.2017 № 691/пр «Об 

утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных 

программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ 

формирования современной городской среды в рамках реализации 

приоритетного проекта «Формирование современной городской среды» на 

2018-2022 годы» муниципальному образованию необходимо разработать 

отдельную муниципальную программу направленную на реализацию 

приоритетного проекта «Формирование современной городской среды» на 

период 2018-2022 годы. 

          

6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Общий объем финансирования муниципальной программы в очередном 

финансовом году и плановом периоде составит 362 899,8  тыс. руб., в том 

числе средства бюджета муниципального образования – 332 262,4 тыс. руб. 

Объемы и источники финансирования муниципальной программы 

представлены в таблице 3. 

Таблица 3 
 (тыс. руб.) 

№ 

п

№

п/

п 

Наименован

ие 

источника 

финансиров

ания 

Годы реализации программы 

Всего 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1. Бюджет 

муниципаль

ного 

образования  

«Город  

Кирово-

Чепецк»  

Кировской  

области 

36846,6 33428,4 36352,1 41939,8 45858,4 44937,8 45848,6 47050,7 332262,4 

2. Федеральны

й бюджет 
0,0 0,0 0,0 27254,63 0,0 0,0 0,0 0,0 27254,63 

3. 
Областной 

бюджет 
0,0 66,0 442,6 1648,87 325,6 231,0 218,0 201,0 3133,07 

4. 
Иные 

источники 
0,0 0,0 0,0 249,7 0,0 0,0 0,0 0,0 249,7 

 
Итого 36846,6 33494,4 36794,7 71093,0 46184,0 45168,8 46066,6 47251,7 362899,8 



 13 

 

Объём финансирования определён исходя из расчётной стоимости 

выполнения работ на озеленение и благоустройство городских территорий.  

Перечень мероприятий муниципальной программы с объемом и 

источниками финансирования приведен в Приложении к муниципальной  

программе.  

Метод оценки затрат на реализацию мероприятий муниципальной 

программы – расчётный, в соответствии с методикой планирования 

бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования на 

очередной финансовый год и плановый период. 

 

        7. Анализ рисков реализации муниципальной программы  и    

описание мер  управления  рисками 

 

            При  реализации  муниципальной  программы  могут возникнуть  

следующие  группы  рисков: 

 

Негативный фактор Способы минимизации рисков 

Изменение  действующего 

законодательства  в  сфере  

реализации  муниципальной 

программы. 

Проведение регулярного 

мониторинга планируемых  

изменений  в  действующем  

законодательстве, внесение 

изменений  в  муниципальную  

программу.   

Недостаточное финансирование 

мероприятий муниципальной 

программы. 

Определение  приоритетов  для  

первоочередного  финансирования. 

Несоответствие  фактически 

достигнутых показателей 

эффективности  реализации  

муниципальной  программы  

запланированным. 

Проведение ежегодного мониторинга  

и  оценки  эффективности  

реализации  мероприятий 

муниципальной программы,  анализ  

причин  отклонения  фактически  

достигнутых  показателей  от  

запланированных, оперативная 

разработка  и  реализация  мер,  

направленных  на  повышение  

эффективности  реализации  

мероприятий  муниципальной  

программы. 

Отсутствие (не своевременное 

предоставление) заявок на участие в 

отборе дворовых территорий от 

заинтересованных лиц (далее – 

заявки). 

Проведение различных видов 

информационно-разъяснительной 

работы, в том числе с привлечением 

средств массовой информации по 

вовлечению заинтересованных лиц в 

процесс благоустройства дворовых 

территорий. 

Низкое качество (не соответствие Осуществление методической и 



 14 

утвержденным требованиям) 

поданных заявок. 

консультационной помощи 

заинтересованных лиц при 

формировании перечня документов 

необходимых для подачи заявки. 

Неисполнение обязательств по 

софинансированию подпрограммы от 

заинтересованных лиц в случае 

подачи заявки на приведение 

дворовой территории в соответствие 

дополнительному перечню работ по 

благоустройству. 

Проведение различных видов 

информационно-разъяснительной 

работы, в том числе с привлечением 

средств массовой информации. 

Признание несостоявшимися 

электронных аукционов на право 

заключения муниципальных 

контрактов на проведение работ по 

благоустройству по причине 

отсутствия заявок на участие в таких 

аукционах. 

Проведение информационно-

разъяснительной работы с 

потенциальными подрядчиками, в 

том числе с привлечением средств 

массовой информации. 

Низкое качество или не 

своевременное выполнение работ по 

заключенным муниципальным 

контрактам. 

Своевременный и системный 

контроль за ходом производства 

работ по благоустройству. В случае 

необходимости проведение 

претензионно-исковой работы. 

 

8. Методика оценки эффективности реализации муниципальной 

программы 

 

Оценка эффективности реализации муниципальных программ 

(подпрограмм) муниципального образования осуществляется в соответствии с 

муниципальным правовым актом. 

Ответственный исполнитель Программы по итогам полугодия, 9 

месяцев, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, отчет 
о ходе реализации Программы предоставляет в отдел экономики и развития 
предпринимательства администрации муниципального образования. 
 Ежегодно, в срок до 1 марта года, следующего за отчетным, 

ответственные исполнители муниципальных программ предоставляют 

годовые отчеты о ходе реализации и оценке эффективности реализации 

муниципальных программ, согласованные с курирующим заместителем главы 

администрации муниципального образования, в отдел экономики и развития  

предпринимательства.  

 

             _____________



Перечень мероприятий с объемами и источниками финансирования муниципальной программы "Благоустройство" 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1.1. Предоставление субсидии  МКУ 

«ДЭС» города Кирово-Чепецка  на 

выполнение работы  по озеленению 

территорий и содержанию мест общего 

пользования

Бюджет

муниципального

образования
17 123,0 8 684,5 8 438,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация муниципального 

образования

(ответственный исполнитель), МКУ 

«ДЭС» города Кирово-Чепецка 

(участник по со-гласованию)

1.2. Содержание МКУ «ДЭС» города 

Кирово-Чепецка

Бюджет

муниципального

образования

36 529,9 0,0 0,0 5 427,8 4 404,7 7 604,8 6 364,2 6 364,2 6 364,2

Администрация муниципального 

образования    (ответственный 

исполнитель), МКУ "ДЭС" (участник 

по согласованию)

1.3. Выполнение работ по озеленению 

территорий и содержанию мест общего 

пользования

Бюджет

муниципального

образования

17 924,2 0,0 0,0 2 474,3 3 500,5 3 389,7 2 846,5 2 856,6 2 856,6

1.4. Снос ветхих жилых домов
Бюджет

муниципального

образования

711,5 711,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.5. Организация проведения 

мероприятий по предупреждению и 

ликвидации болезней животных и их 

лечению в части организации и 

проведения отлова, учета, содержания и 

использования безнадзорных домашних 

животных 

Областной бюджет 1 698,6 0,0 66,0 442,6 214,4 325,6 231,0 218,0 201,0

1.6. Прочие услуги по благоустройству
Бюджет

муниципального

образования

2 654,7 1 325,8 791,7 401,7 15,0 84,5 12,0 12,0 12,0

Приложение № 1

к муниципальной программе "Благоустройство"

Объемы финансирования (тыс. рублей)

Всего

Администрация муниципального 

образования

(ответственный исполнитель)

Перечень мероприятий
Источники 

финансирования
Ответственный исполнитель и 

участник муниципальной 

программы

В том числе по годам

Задача 1. Организация благоустройства и озеленения территории города Кирово-Чепецка



1.7.Популяризация благоустройства 

городских территорий посредством 

проведения смотров-конкурсов

Бюджет

муниципального

образования

1.8.Систематизация работ по уходу  за  

зелеными насаждениями,  в  том  числе  

посредством  разработки  дендроплана

Бюджет

муниципального

образования

1.9. Организация  общественных  

пространств (устройство скверов, 

памятных мест, подпорных стенок, 

городской мебели, малых архитектурных 

форм)

Бюджет

муниципального

образования

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.10. Устройство пешеходной дорожки по 

ул. Вятская Набережная

Бюджет

муниципального

образования

3 585,9 0,0 0,0 0,0 0,0 3 585,9 0,0 0,0 0,0

1.11. Содержание городского парка, 

детских и спортплощадок

Бюджет

муниципального

образования

2 330,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 776,8 776,8 776,8

Всего 82 558,2 10 721,8 9 296,2 8 746,4 8 134,6 14 990,5 10 230,5 10 227,6 10 210,6
Бюджет

муниципального

образования

80 859,6 10 721,8 9 230,2 8 303,8 7 920,2 14 664,9 9 999,5 10 009,6 10 009,6

Областной бюджет 1 698,6 0,0 66,0 442,6 214,4 325,6 231,0 218,0 201,0

2.1. Организация оказания услуг по 

содержанию мест захоронения

Бюджет

муниципального

образования

9 891,5 2 599,7 1 353,0 1 068,5 1 186,1 716,9 989,1 989,1 989,1
Администрация муниципального 

образования

(ответственный исполнитель)

Итого по задаче 2: 9 891,5 2 599,7 1 353,0 1 068,5 1 186,1 716,9 989,1 989,1 989,1

3.1. Обслуживание уличного освещения
Бюджет

муниципального

образования

33 917,5 3 561,1 2 802,7 4 843,4 5 588,9 3 211,6 4 636,6 4 636,6 4 636,6

3.2. Оплата электроэнергии (в т.ч.оплата 

энергосервисного договора)

Бюджет

муниципального

образования

205 909,3 19 964,0 20 042,5 22 136,4 25 810,1 27 015,0 29 312,6 30 213,3 31 415,4

Итого по задаче 3: 239 826,8 23 525,1 22 845,2 26 979,8 31 399,0 30 226,6 33 949,2 34 849,9 36 052,0

Задача 4. Формирование современной городской среды

Администрация муниципального 

образования (ответственный 

исполнитель),

МКУ "Техцентр" (участник по 

согласованию),

МКУ "ДЭС" города Кирово-Чепецка 

(участник по согласованию)

Задача 2. Организация ритуальных услуг и содержания мест захоронения в городе Кирово-Чепецке

Задача 3. Организация уличного освещения в городе Кирово-Чепецке

Администрация муниципального 

образования

(ответственный исполнитель)

Администрация муниципального 

образования

(ответственный исполнитель)

не требуется

не требуется

Итого по задаче 1, в т.ч.:



Федеральный 

бюджет
18 169,79 0,0 0,0 0,0 18 169,79 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной бюджет 956,31 0,0 0,0 0,0 956,31 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет

муниципального

образования

956,3 0,0 0,0 0,0 956,3 0,0 0,0 0,0 0,0

Иные источники 249,7 0,0 0,0 0,0 249,7 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный 

бюджет
9 084,84 0,0 0,0 0,0 9 084,84 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной бюджет 478,16 0,0 0,0 0,0 478,16 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет

муниципального

образования

478,2 0,0 0,0 0,0 478,2 0,0 0,0 0,0 0,0

Иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 30 373,3 0,0 0,0 0,0 30 373,3 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный 

бюджет
27 254,6 0,0 0,0 0,0 27 254,63 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной бюджет 1 434,5 0,0 0,0 0,0 1 434,47 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет

муниципального

образования

1 434,5 0,0 0,0 0,0 1 434,5 0,0 0,0 0,0 0,0

Иные источники 249,7 0,0 0,0 0,0 249,7 0,0 0,0 0,0 0,0

4.2. Благоустройство общественных 

территорий (в соответствиии с 

приложением 7 к Программе)

  

Администрация муниципального 

образования (ответственный 

исполнитель),

МКУ "Техцентр" (участник по 

согласованию),

МКУ "ДЭС" города Кирово-Чепецка 

(участник по согласованию)

Итого по задаче 4:

4.1. Благоустройство дворовых 

территорий (в соответствиии с 

приложением 6 к Программе)



Федеральный 

бюджет

Областной бюджет

Бюджет

муниципального

образования

Иные источники

Разработка расчета размера вреда, 

который может быть причинен жизни, 

здоровью физических лиц, имуществу 

физических и юридических лиц в 

результате аварии гидротехнического 

сооружения «Защитная, 

противопаводковая, ограждающая 

дамба»

Бюджет

муниципального

образования

250,0 0,0 0,0 0,0 0,0 250,0 0,0 0,0 0,0
Администрация муниципального 

образования (ответственный 

исполнитель)

Итого по задаче 6: 250,0 0,0 0,0 0,0 0,0 250,0 0,0 0,0 0,0

Всего по программе, в т.ч.: 315 648,1 36 846,6 33 494,4 36 794,7 71 093,0 46 184,0 45 168,8 46 066,6 47 251,7
Федеральный 

бюджет
27 254,6 0,0 0,0 0,0 27 254,63 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной бюджет 2 932,1 0,0 66,0 442,6 1 648,87 325,6 231,0 218,0 201,0

Бюджет

муниципального

образования

285 211,7 36 846,6 33 428,4 36 352,1 41 939,8 45 858,4 44 937,8 45 848,6 47 050,7

Иные источники 249,7 0,0 0,0 0,0 249,7 0,0 0,0 0,0 0,0

Реализация концепции «Пять шагов 

благоустройства повседневности»

Администрация муниципального 

образования (ответственный 

исполнитель),

МКУ "Техцентр" (участник по 

согласованию),

МКУ "ДЭС" города Кирово-Чепецка 

(участник по согласованию)

Задача 5. Реализация концепции «Пять шагов благоустройства повседневности» в городе Кирово-Чепецке

Задача 6. Проведение преддекларационного обследования гидротехнических сооружений, находящихся в собственности муниципального образования 

Посредством реализации мероприятий задачи

«Формирование современной городской среды»



Приложение № 2  

к муниципальной программе  

«Благоустройство» 

 

 

Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами 

и утверждения дизайн – проектов благоустройства 

дворовых территорий 

 

1.Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает форму и сроки разработки, 

обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов 

благоустройства дворовых территорий, включенных в муниципальную 

программу «Благоустройство» (далее – Программа). 

1.2. Заинтересованные лица - собственники помещений в 

многоквартирных домах, расположенных в границах дворовой территории, 

подлежащей благоустройству в том числе обеспечивающие финансовое 

участие в реализации мероприятий по благоустройству дворовых 

территорий. 

1.3. Комиссия – Общественная комиссия по оценке предложений, 

поступивших в период общественного обсуждения муниципальных 

программ в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование 

комфортной городской среды» и контроля за их реализацией. Порядок 

деятельности и состав Комиссии устанавливается муниципальным правовым 

актом. 

1.4. Заявитель – лицо, уполномоченное в соответствии с действующим 

законодательством на подачу предложений, представляющее интересы 

собственников при подаче предложений и реализации Программы. 

1.5. Дизайн-проект – текстовое и визуальное описание предлагаемого 

благоустройства дворовой территории, включающее в себя перечень 

элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на 

соответствующей дворовой территории, а также схему размещения таких 

элементов на инженерно-топографическом плане территории 



соответствующей дворовой территории. Дизайн-проект оформляется по 

форме, являющейся приложением к настоявшему порядку.   

1.6. Приложением к дизайну-проекту являются фотоизображения 

элементов благоустройства или изображения таких элементов, выполненные 

в технике 3D и (или) 2D моделирования, полученные от продавцов или 

производителей соответствующих элементов благоустройства (скамеек, урн, 

элементов детских площадок и т.д.); 

1.7. В случае если дизайн проект предполагает осуществление работ по 

обеспечению освещения дворовых территорий обязательным приложением к 

дизайн-проекту является: 

а) в случае если в ходе осуществления работ создаются новые линии 

наружного освещения и (или) увеличивается протяженность существующих - 

рабочая документация;  

б) в случае если для осуществления вышеуказанных видов работ будет 

использоваться существующая (не действующая (действующая не в полном 

объеме) линия наружного освещения) – дефектная ведомость с указанием 

видов и объемов работ по восстановлению работоспособности освещения 

дворовой территории;  

1.8. В случае проведения работ по приведению в соответствие 

дополнительному перечню работ по благоустройству дворовых территорий, в 

ходе которого создаются новые элементы (объекты) благоустройства, 

которые оказывают влияние на жизнь, здоровье граждан -  парковки (в части 

противопожарных и санитарных разрывов до жилых домов и т.п.), детские 

(спортивные) площадки (в части обеспечения зон безопасности, и 

устойчивости (крепления) оборудования) – обязательным приложением к 

дизайн-проекту является: 

а) для парковок - схема организации земельного участка с привязкой 

парковки на местности и разрезом по составу дорожного покрытия; 

б) для детских (спортивных) площадок – схема размещения 

оборудования с указанием зон безопасности, узлов крепления оборудования 



(в соответствии с документацией производителя), разрезом по составу 

покрытия. 

 

2. Разработка, обсуждение и утверждение дизайн-проекта 

благоустройства дворовых территорий 

2.1. Разработка дизайн-проекта благоустройства дворовых территорий 

многоквартирных домов осуществляется в соответствии с 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, правилами 

благоустройства территории муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области утвержденными решением Кирово-Чепецкой 

городской Думы Кировской области от 27.03.2013 № 3/15, а также 

действующими строительными, санитарными, противопожарными и иными 

нормами и правилами. 

 Дизайн-проект дворовой территории должен учитывать необходимость 

обеспечения физической, пространственной и информационной доступности 

зданий, сооружений, дворовых и общественных пространств для инвалидов и 

других маломобильных групп населения. 

2.2. Дизайн-проект благоустройства дворовой территории 

разрабатывается заинтересованными лицами самостоятельно и (или) с 

привлечением управляющей организации, в управлении которой находится 

многоквартирный дом, благоустройство дворовой территории которого 

включено в Программу.  

2.3. С целью обеспечения безопасной и долговременной эксплуатации 

создаваемых объектов, соблюдения прав граждан на комфортное и 

безопасное проживание подготовка документов, указанных в пп. а) п. 1.7 и 

пп. а), пп. б) п. 1.8. настоящего порядка осуществляется с привлечением 

индивидуальных предпринимателей или юридических лиц, имеющих 

выданное саморегулируемой организацией свидетельство о допуске к 

работам по подготовке проектной документации, которые оказывают 

влияние на безопасность объектов капитального строительства; 



2.4. Консультационную помощь в разработке дизайн-проекта оказывает 

управление архитектуры, строительства и землеустройства администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

(далее – управление архитектуры, строительства и землеустройства); 

2.3. Разработка дизайн-проекта благоустройства дворовой территории 

многоквартирного дома осуществляется с учетом минимальных и 

дополнительных перечней работ по благоустройству дворовой территории, 

утвержденных протоколом общего собрания собственников помещений в 

многоквартирном доме, в отношении которой разрабатывается дизайн-проект 

благоустройства. 

2.4. Заявитель в течение пяти рабочих дней с момента принятия 

Комиссией решения о включении дворовой территории в Программу: 

а) обеспечивает разработку, обсуждение и согласование дизайн-

проекта обсуждений с заинтересованными лицами; 

б) направляет в Комиссию согласованный по результатам обсуждения 

дизайн-проект. 

2.5. В связи с жатыми сроками реализации Программы в 2017 году и в 

целях более детальной проработки вопросов благоустройства дворовой 

территории, уточнения деталей и нюансов, которые могут возникнуть при 

подготовке сметной документации и последующем производстве работ 

заявитель по собственной инициативе вправе организовать разработку, 

обсуждение и согласование дизайн-проекта обсуждений с 

заинтересованными лицами в период публичного обсуждения Программы. 

2.6. Дизайн-проект благоустройства каждой дворовой территории, 

включенной в Программу, утверждается решением Комиссии и в срок не 

позднее 5 календарных дней со дня принятия решения размещается на 

официальном сайте муниципального образования. 

2.7. Дизайн-проект благоустройства каждой дворовой территории, 

включенной в Программу, утверждается решением Комиссии в срок не 

позднее 15 мая 2017 года. 

____________ 



Приложение № 3  

к муниципальной программе  

«Благоустройство» 

 

 

Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по 

благоустройству дворовых территорий, входящих в минимальный  

и дополнительный перечень таких работ 

 

1. Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых 

территорий многоквартирных домов: 

- ремонт дворовых проездов; 

- обеспечение освещения дворовых территорий; 

- установка скамеек; 

- установка урн для мусора. 

2. Дополнительный перечень видов работ по благоустройству 

дворовых территорий многоквартирных домов: 

- оборудование детских и (или) спортивных площадок; 

- оборудование парковки для автомобилей; 

- озеленение придомовой территории; 

- иные виды работ по благоустройству. 

3. Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по 

благоустройству дворовых территорий, определяются следующим образом: 

3.1. В случае если работы по благоустройству дворовых территорий 

предусматривают строительство, реконструкцию, капитальный ремонт 

объектов капитального строительства, текущий ремонт зданий, строений, 

сооружений, помещений нормативная стоимость (единичные расценки) 

работ определяется проектно-сметным методом в ценах ТЕР-2001 (ред. 2009 

г. с изм. 1, с учетом Постановления Правительства Кировской области № 

47/373 от 03.07.2015) с пересчетом в текущие цены индексами КО ГАУ 

«Управление государственной экспертизы и ценообразования в 

строительстве» № 01-06/98 от 09.03.2017 г. для ОСНО. 

3.2. В случае если работы по благоустройству дворовых территорий 

содержат виды работ, не предусмотренные п. 3.1. настоящего приложения к 



муниципальной программе нормативная стоимость (единичные расценки) 

работ определяются методом сопоставимых рыночных цен. 

4. Ориентировочная стоимость работ: 

4.1. По минимальному перечню: 

- ремонт дворовых проездов на 1 м2 (с ямочным ремонтом) – 1 197,00 

руб. за 1 кв. м.; 

- ремонт дворовых проездов на 1 м2 (без ямочного ремонта) – 1 024,00 

руб. за 1 кв. м.; 

- ремонт дворовых проездов с заменой бортовых камней (с ямочным 

ремонтом) – 2 097,00 руб. за 1 кв. м.; 

- ремонт дворовых проездов с заменой бортовых камней (без ямочного 

ремонта) – 1 923,00 руб. за 1 кв. м.; 

- поднятие горловин люков – 1 430,00 руб. за 1 шт; 

- обеспечение освещения дворовых территорий (демонтаж 

существующих опор и проводов (не пригодных для использования), 

установка новых опор и светодиодных светильников) – 40 843,00 руб. на 1 

светильник с опорой (27 197,00 руб. за единицу без учета стоимости 

светильника).  

- обеспечение освещения дворовых территорий (установка 

светодиодных светильников на существующие опоры) – 20 685,00 руб. на 1 

светильник (7 039,00 руб. за единицу без учета стоимости светильника). 

- установка скамеек – 4 600,00 руб. за единицу (200,00 руб. за единицу 

без учета стоимости скамейки); 

- установка урн для мусора – 1 650,00 руб. единицу (200,00 руб. за 

единицу без учета стоимости урны). 

4.2. По дополнительному перечню: 

- оборудование детских и (или) спортивных площадок – в зависимости 

от наполнения оборудованием – от 581 000,00 руб. до 1 883 000,00 руб. за 

площадку; 

- оборудование парковки для автомобилей (с покрытием из бетона и 

установкой бортовых камней) – 1 812,00 рублей/м2. 



- оборудование парковки для автомобилей (с покрытием из бетонной 

плитки с установкой бортовых камней) – 2 231,00,00 рублей/м2. 

- озеленение придомовой территории (посадка кустарников (сирень) – 

551,00 рублей за единицу; 

- озеленение придомовой территории (посев газонов) – 360 руб./м2. 

_______________ 



Приложение № 4  

к муниципальной программе  

«Благоустройство» 

 

 

Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, 

направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по 

благоустройству дворовых территорий, требующих благоустройства в 

муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру аккумулирования и 

использования денежных средств (далее – аккумулирование средств), 

поступающих от собственников помещений в многоквартирных домах, 

собственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой 

территории, подлежащей благоустройству (далее – заинтересованные лица), 

направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству 

дворовых территорий  в муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области (далее – муниципальное образование) в рамках муниципальной 

программы «Благоустройство» на 2017 год (далее – Программа), механизм 

контроля за их расходованием, а также устанавливает порядок и форму 

финансового участия заинтересованных лиц в выполнении указанных работ.   

 

2. Порядок и форма участия  (трудовое и (или) финансовое) заинтересованных 

лиц в выполнении работ 

 

2.1. Заинтересованные лица принимают участие в реализации 

мероприятий по благоустройству дворовых территории в рамках дополнительного 

перечней работ по благоустройству в форме финансового участия. Мероприятия по 

привлечению граждан к трудовому участию муниципальной программой не 

предусматриваются. 

2.2. Организация финансового участия осуществляется 

заинтересованными лицами в соответствии с решением общего собрания 

собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого 

подлежит благоустройству, оформленного соответствующим протоколом общего 

собрания собственников помещений в многоквартирном доме.  

2.3. Финансовое участие заинтересованных лиц в выполнении 

мероприятий по благоустройству дворовых территорий должно подтверждаться 

документально. 

2.4. Документы, подтверждающие форму участия заинтересованных лиц в 

реализации мероприятий по благоустройству, предусмотренных  дополнительным 

перечнями, предоставляются в Управление жилищно-коммунального хозяйства 

администрации муниципального образования. 

В качестве документов, подтверждающих финансовое участие, могут быть 

представлены копии платежных поручений о перечислении средств или внесении 

средств на счет, в соответствии с настоящим Порядком.  



Документы, подтверждающие финансовое участие, представляются в не 

позднее 2 дней со дня перечисления денежных средств в установленном порядке. 

2.5. При выборе формы финансового участия заинтересованных лиц в 

реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории в рамках 

дополнительного работ по благоустройству доля участия определяется как процент 

от стоимости мероприятий по благоустройству дворовой территории. 

 

3. Условия аккумулирования и расходования средств 

 

3.1. В случае включения заинтересованными лицами в заявку работ, 

входящих в дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых 

территорий, требующих благоустройства, денежные средства заинтересованных 

лиц перечисляются на лицевой счет администратора доходов бюджета 

муниципального образования.  

3.2. После утверждения дизайн-проекта дворовой территории 

администрация муниципального образования заключает с представителями 

заинтересованных лиц, принявшими решение о благоустройстве дворовых 

территорий, соглашение, в котором указывается объект благоустройства, 

реквизиты для перечисления средств, определяются порядок и сумма перечисления 

денежных средств заинтересованными лицами, а также реквизиты счета, на 

который подлежат возврату денежные средства заинтересованных лиц в случаях 

определенных соглашением. 

Объем денежных средств, подлежащих перечислению заинтересованными 

лицами, определяется в соответствии со сметным расчетом, а также исходя из  

нормативной стоимости (единичных расценок) работ по благоустройству дворовых 

территорий и объема работ, указанного в дизайн-проекте, и составляет не менее 5 

процентов от общей стоимости соответствующего вида работ из дополнительного 

перечня работ. 

Фактический объем денежных средств, подлежащих перечислению 

заинтересованными лицами, может быть изменен по итогам осуществления 

закупки товара, работы, услуги в соответствии с положениями Федерального 

закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а также с 

учетом стоимости фактически выполненных работ. 

3.3. Перечисление денежных средств заинтересованными лицами 

осуществляется в течение десяти дней с момента подписания соглашения, но не 

позднее 15 мая 2017 года. 

В случае, если денежные средства в полном объеме не будут перечислены в 

срок, установленный в абзаце первом настоящего пункта, то заявка такого 

многоквартирного дома в части  выполнения дополнительного перечня работ по 

благоустройству территории выполнению не подлежит.  

Перечень дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках 

Программы, подлежит корректировке с включением следующих по очередности 

дворовых территорий, прошедших отбор в пределах лимитов бюджетных 

ассигнований, предусмотренных Программой. В таком случае заинтересованные 

лица, дворовые территории которых были включены в Программу в связи с 

корректировкой и их заявка предусматривает выполнение работ из 

дополнительного перечня, обязуются перечислить денежные средства не позднее 



25 мая 2017 года в порядке и на условиях, определенных соглашением. 

3.4. Администрация муниципального образования осуществляет учет 

поступающих от заинтересованных лиц денежных средств в разрезе 

многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат 

благоустройству. 

3.5. Расходование аккумулированных денежных средств 

заинтересованных лиц осуществляется администрацией муниципального 

образования на финансирование дополнительного перечня работ по 

благоустройству дворовых территорий в соответствии с утвержденным дизайн-

проектом. 

3.6.  Контроль за целевым расходованием аккумулированных денежных 

средств заинтересованных лиц осуществляется администрацией муниципального 

образования. 

_______________________ 
 



Приложение № 5 к 

муниципальной программе 

«Благоустройство» 

 

Концепция «Пять шагов благоустройства повседневности» 

1. Общие положения 

Концепция «Пять шагов благоустройства повседневности» 

разработана Институтом медиа, архитектуры и дизайна «Стрелка» (далее – 

КБ «Стрелка»).  Концепция «Пять шагов благоустройства повседневности» 

основана на положениях рамочной концепции программы повышения 

качества среды моногородов. Рамочная концепция устанавливает 

дифференцированный подход к выбору проектов благоустройству для 

каждого монопрофильного муниципального образования. 

Смысловое ядро Концепции «Пять шагов благоустройства 

повседневности» (далее – Концепция) – представление о том, что 

выполнение проектов по пяти приоритетным и взаимосвязанным 

направлениям (шагам) приведет к улучшению качества среды городов 

России. Причем все эти проекты можно выполнить оперативно. Концепция 

выделяет следующие направления (шаги): 

Шаг 1: «Сегодня в центре» – благоустройство оживленного 

общественного пространства; 

Шаг 2: «Будущее есть» – создание возможностей для 

времяпрепровождения молодежи;  

Шаг 3: «Найди прошлое и гордись им» – ревитализация городских 

достопримечательностей; 

Шаг 4: «В центре внимания – социальный объект» – обновление или 

создание объекта социальной инфраструктуры;  



Шаг 5: «Подбери брошенное» – активация заброшенных или 

неэффективно используемых зданий и территорий. 

Моногорода разделены на группы по численности населения и 

потенциалу возможности реализации Концепции. Каждой группе присвоены 

целевые показатели в баллах, достижение которых будет означать успешное 

выполнение Концепции. Баллы присваиваются каждому проекту в 

зависимости от его степени воздействия на городскую среду и качества 

реализации. Количество баллов зависит от типа выбранного проекта. В 

соответствии с предложениями КБ «Стрелка» для муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – город 

Кирово-Чепецк) присвоены следующие целевые показатели: 

- количество проектов – 4; 

- количество баллов – 36. 

2. Проекты выбранные для реализации в 2017 году 

1.1 Наименование проекта: «Комплексное благоустройство 

остановочных пунктов общественного транспорта в «исторической» части 

города» 

Соответствие шагу (направлению) – Шаг 1: «Сегодня в центре». 

Уровень – L (базовый балл – 8). 

Обоснование уровня: 

Проектом предусмотрены работы по комплексному благоустройству 

отдельных участков открытых городских пространств, а именно 

обустройство остановок общественного транспорта расположенных на 

центральных улицах города в «исторической» части города. 

Концепция проекта: 

В настоящее время остановки общественного транспорта, 

расположенные в исторической части города, представляют собой открытые 

площадки без условий для комфортного ожидания. Реализация 

рассматриваемого проекта призвана повысить качество городской среды в 



той её части которая касается периода повседневной жизни горожанина 

«работа – дом – работа». Возможность провести время ожидания в 

защищенном от непогоды месте с выходом в интернет или взять на время 

(обменять) хорошую книгу поможет скрасить рутинный путь до работы. 

Кроме вышесказанного, в ходе работ по комплексному благоустройству, 

остановки будут приведены в соответствие с требованиями норм 

безопасности дорожного движения.  

 В архитектурном плане проект выполнен лаконичными средствами. 

Основные элементы выполнены из стального каркаса простыми 

геометрическими объёмами. Заполнения остановочного павильона 

выполнены из оргстекла с нанесением современных графических и (или) 

фото изображений (полимерная пленка, используемая для наружной 

рекламы). Малые архитектурные формы (вазоны и другие) предусмотрены из 

габионов с заполнением крупным гранитным щебнем, что будет являться 

своеобразной архитектурной рифмой советскому периоду так как гранитный 

щебень крупных фракций применен в оформлении уличного пространства 

многих значимых построек советского периода (оформление площади 

Конституции, гостиница «Двуречье», поликлиника МСЧ-52). 

Основные мероприятия проекта: 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

1. 
Обустройство посадочной площадки в соответствии с ГОСТ (укладка 

брусчатки)  

2.  

Обеспечение доступа маломобильных групп населения (проектом 

предусмотрены пандусы и тактильные наземные указатели для 

слабовидящих 

3. Установка остановочных павильонов 

4. Архитектурная подсветка остановочных павильонов 

5. Установка малых архитектурных форм (скамейки, вазоны, урны) 



6.  
Установка информационной стелы и (или) стойки буккроссинга 

(уличной библиотеки) 

7.  Организация точки доступа WiFi 

8. Организация видеонаблюдения 

Дополнительные баллы – 3: 

Вовлечение жителей города: 

1. В рамках проекта реализации ППМИ участие населения и 

спонсоров в софинансировании работ;  

2. Вовлечение школьников в проектную детальность по 

благоустройству остановок общественного транспорта; 

3. Общественный контроль. 

Высокая степень освещения проекта в СМИ: 

Освещение проекта в региональных и местных СМИ. 

Наличие комплексной программы изменений, частью которых 

является проект: 

- Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк Кировской» области на 

период до 2030 года; 

- Муниципальная программа «Благоустройство»; 

- Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры 

Кировской городской агломерации в рамках приоритетного направления 

стратегического развития Российской Федерации «Безопасные и 

качественные дороги». 

Регулярность проведения мероприятий:  

- Остановки являются местом общего пользования. Через них 

проходят все потоки пассажиров городских маршрутов № 1, № 2, № 6 и 

пригородных маршрутов № 120. 



Наличие долгосрочной стратегии и/или программы использования 

проекта: 

- Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк Кировской» области на 

период до 2030 года; 

- Программа формирования современной городской среды 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 

2017 – 2022 годы; 

- Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры 

Кировской городской агломерации в рамках приоритетного направления 

стратегического развития Российской Федерации «Безопасные и 

качественные дороги». 

1.2 Наименование проекта: «Комплексное благоустройство 

городской набережной» улица Вятская Набережная города Кирово-Чепецка. 

Соответствие шагу (направлению) - Шаг 2: «Будущее есть». 

Уровень – ХL (базовый балл - 10). 

Обоснование уровня: 

Проектом предусмотрены работы по комплексному благоустройству 

открытого городского пространства, ориентированное на досуговое 

времяпрепровождение молодежи площадью более 0,5 га. 

Концепция проекта: 

Город Кирово-Чепецк находится на высоком берегу слияния двух рек 

Чепцы и Вятки. Вдоль берега Вятки располагаются церковь, мемориальный 

комплекс, а с восточной стороны излюбленное место отдыха горожан 

продолжает набережная, куда приходят парами, семьями, с друзьями и 

детьми.  



Два ученика 10-го класса гимназии №1 задумались над тем, как 

придать городской набережной достойный облик и сделать ее местом отдыха 

и гордости жителей Кирово-Чепецка. На популярном новостном сайте города 

был проведен опрос, какие зоны развлечений и отдыха хотела бы видеть 

молодежь на набережной. На основании результатов опроса и геодезических 

исследований юные авторы объединили все пожелания в единый проект.  

В результате всех проведенных исследований в проект были включены 

следующие зоны: велопешеходная дорожка, детская площадка (в том числе 

для маломобильных групп населения), спортивная площадка для 

велосипедистов, скейтбордистов, роллеров. Часть набережной, включающая 

в себя дерево желаний и красивую ротонду, станет прекрасным местом для 

романтических прогулок и атрибутом церемоний бракосочетания.  

Между зонами предусмотрена установка торговых точек, туалетов, 

указателей, точек доступа Wi-Fi. Вдоль набережной появятся скамейки и 

парковки для велосипедов, обустроены парковки для комфортного подъезда 

автомобилистов к набережной. Рекреационная зона будет полностью 

оборудована для инвалидов и маломобильных групп населения: пониженные 

бордюры тротуаров, съезды.       

Основные мероприятия проекта: 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

1. Строительство тротуара 

2. Строительство велопешеходной дорожки 

3. 
Установка  малых архитектурных форм (скамейки, вазоны, урны, 

дерево желаний) 

4. Наружное освещение 

5. Строительство детской площадки 

6. Строительство спортивной площадки  

7. Устройство смотровой  площадки 



8. Строительство ротонды 

9. Установка нестационарных торговых объектов  

10. Установка мобильных туалетных кабин 

11. Устройство парковочных мест (на прилегающей территории) 

12. Устройство трех пешеходных переходов 

13. Установка видеонаблюдения 

14. Монтаж системы озвучивания 

15. Организация точки доступа WiFi 

 

Дополнительные баллы - 3 

Вовлечение жителей города: 

1. Проведение субботников на территории набережной;  

2. В рамках проекта реализации ППМИ участие населения и 

спонсоров в софинансировании работ.  

3. Вовлечение школьников в проектную детальность по 

благоустройству набережной. 

4. Общественный контроль. 

Высокая степень освещения проекта в  СМИ:  

Все работы по реализации проекта будут освещаться региональными и 

местными СМИ.    

Наличие комплексной программы изменений, частью которых 

является проект: 

- Программа социально-экономического развития муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк Кировской» области на 2012 – 2020 

годы; 

- Муниципальная программа «Благоустройство». 

Регулярность проведения мероприятий: 



На прилегающей территории находятся мемориал Вечный огонь, где 

проходят праздничные митинги, шествия, вахты памяти, посвященные Дню 

Победы – 9 Мая и 22 июня – Дню  памяти и скорби – Дню начала Великой 

Отечественной войны 1941 года. 

Рядом расположен   Всехсвятский собор и памятный знак участникам 

ликвидации аварии на ЧАЭС. 

Улица Вятская Набережная пересекается с улицей Ленина, где 

расположена детская художественная школа, где обучается ежедневно 

большое количество детей  в возрасте от 7 до 17 лет.   

Наличие долгосрочной стратегии и/или программы использования 

проекта 

Планируется сделать набережную площадкой для проведения 

массовых городских мероприятий: 

- День молодежи; 

- Парад невест; 

- День защиты детей; 

- Парад колясок; 

- День физкультурника; 

- Легкоатлетическая эстафета (посвященная 9 Мая)  

- День города (одна из зон проведения); 

Проведение ярмарки (в том числе ярмарка «Медовый спас»); 

Планируется, что данный объект будет использоваться при проведение 

школьниками последнего звонка, выпускных вечеров, а так же для 

проведения свадеб. 

1.3. Наименование проекта: «Организация культурно-

просветительского центра на базе существующего учреждения «Музейно-

архивный центр». 

Соответствие шагу (направлению) – Шаг 3: «Найди прошлое и гордись 

им». 



Уровень – L (базовый балл - 8) 

Обоснование уровня:  

Организация нового культурно-просветительских и/или туристических 

центров на базе существующей инфраструктуры. Ремонт небольших 

городских достопримечательностей. 

Проектом предусмотрены работы по организации нового культурно-

просветительского центра на базе существующего учреждения «Музейно-

архивный центр», объединяющего ресурсы самого музейно-архивного 

центра, учреждений культуры, образования, музея трудовой славы Кирово-

Чепецкого филиала ОХК «УРАЛХИМ». 

Концепция проекта: 

В настоящее время основной целью музейно-выставочного центра 

является выявление, собирание, хранение, изучение и популяризация 

музейных предметов и коллекций. Фонды музея насчитывают около 

двадцати пяти тысяч единиц хранения и имеют огромный потенциал для 

культурно-просветительской деятельности. Реализация рассматриваемого 

проекта призвана повысить доступность и качество музейного обслуживания, 

заинтересовать горожан Отечественной культурой и историей, повысить 

уровень их образования, обеспечить совместный культурно-

просветительский досуг родителей и детей. 

Создания нового культурно-просветительского центра с 

использованием современных мультимедийных и музейных технологий 

направлена на дальнейшее развитие позитивного имиджа города Кирово-

Чепецка как интеллектуального и культурного центра региона и включает 

основные направления культурно-просветительского центра как объекта, 

обеспечивающего популяризацию истории города, региона, страны за счет  

не только постоянно действующих общедоступных экспозиций, но и 

передвижных и  виртуальных выставок, как объекта социально-культурного 

значения, обеспечивающего сохранение исторического наследия, 



просвещение населения, а также повышение интереса жителей к жизни 

города через их включение в процесс поиска, систематизации и создание 

экспозиций в микрорайонах города и на виртуальных площадках, как 

представительского общественного объекта для приема различных 

делегаций, проведения деловых встреч, форумов, конференций, семинаров, 

круглых столов, презентаций, пресс-конференций, публичных слушаний. 

Основные мероприятия проекта 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

1. Создание медиацентров и (или) интеллект-центров как 

медиаобразовательной, культурно-просветительской  среды  

2.  Разработка и организация передвижных и (или) виртуальных выставок 

3. Проведение фестиваля «Лучший музейный урок» 

4. Установка информационных киосков и (или) стендов в 

образовательных учреждениях и учреждениях культуры 

5. Организация точки доступа WiFi 

6.  Ремонт помещений музейно-архивного центра 

 

Дополнительные баллы - 3 

Вовлечение жителей города 

1. В рамках проекта реализации ППМИ участие  населения и спонсоров в 

софинансировании работ.  

2. Участие населения в процессе поиска, систематизации и создание 

экспозиций в микрорайонах города и на виртуальных площадках.  

3. Общественный контроль. 

Высокая степень освещения проекта в СМИ: 

- Все работы по реализации проекта будут освещаются в региональных и 

местных СМИ. 

Наличие комплексной программы изменений, частью которых 

является проект: 



- Программа развития образования муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк Кировской» области на 2017 – 2020 годы; 

Регулярность проведения мероприятий: 

- Использование МАЦ как площадки для проведения ежегодных 

молодежных форумов. 

Наличие долгосрочной стратегии и/ или программы использования 

проекта: 

Использование объекта для приема различных делегаций, проведения 

деловых встреч, форумов, конференций, семинаров, круглых столов, 

презентаций, пресс-конференций, публичных слушаний. 

1.4. Наименование проекта: «Комплексное благоустройство 

территории Центра культурного развития с устройством арборетума». 

Соответствие шагу (направлению) – Шаг 4: «В центре внимания – 

социальный объект» 

Уровень – L(базовый балл – 8). 

Обоснование уровня: 

Проектом предусмотрены работы по комплексному благоустройству 

южной части территории Центра культурного развития (южная часть 

микрорайона 23, ул.Сергея Ожегова д.1), а именно устройство арборетума, 

экологической тропы и центральной площадки для проведения 

экологических и иных мероприятий. 

Концепция проекта: 

 Центр культурного развития в 23 микрорайоне построен в рамках ФЦП 

«Культура России» в 2015 году. Большая прилегающая территория 

представляет собой обезличенное пространство с отсутствием интересных 

мест притяжения. Отсутствуют благоустроенные места для прогулки, 

культурного отдыха жителей всех категорий как 23-го микрорайона, так и 



соседнего 8-го микрорайона. Кроме того, концепцией развития Центра 

предусматривается создание рекреационной зоны, сквера, пешеходных 

дорожек различной протяженности, деткой площадки. 

 Данным проектом предусмотрено создание сквера с арборетумом и 

центральной площадкой для проведения познавательно-развлекательных 

мероприятий. В арборетуме предусмотрена посадка деревьев и растений, 

типичных для климата Кировской области, что позволит проводить в рамках 

экологической тропы не только развлекательные мероприятия, но и учебные 

занятия по краеведению.  

 Пешеходные дорожки среди аллей арборетума, современные 

архитектурные формы, площадка для проведения мероприятий, зона WI-FI 

привлечет различные категории населения города, а также позволит 

использовать данный сквер для проведения летних пришкольных лагерей, 

экологических квестов, детских познавательно-игровых программ по 

экологии, школы ландшафтного дизайна для различных возрастных групп, 

«Тропы здоровья» для ветеранов, лектория под открытым небом и других 

мероприятий. 

Основные мероприятия проекта 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

1. 
Устройство арборетума (посадка деревьев и растений, типичных для 

Кировской области) 

2.  Устройство экологической тропы 

3. 
Устройство центральной площадки для проведения познавательно-

развлекательных мероприятий  

5. Установка малых архитектурных форм (скамейки, вазоны, урны) 

6.  Организация точки доступа Wi - Fi 

7. Монтаж видеонаблюдения 

 

Дополнительные баллы - 3 



Вовлечение жителей города 

1. Вовлечение школьников в проектную детальность по 

благоустройству ЦКР; 

2. Проведение экологического лагеря, привлечение трудовых 

бригад школьников, участников добровольческого движения «ДоброГород», 

советов молодежи трудовых коллективов, предприятий города (Уралхим, 

Галополимер, ВЭЛКОНТ, учителей, администрации города), ветеранской 

организации 8-го микрорайона, выпускников школ города; 

3. Общественный контроль. 

Высокая степень освещения проекта в СМИ: 

Строительство и работа Центра культурного развития освещались 

неоднократно в региональных СМИ, на местном канале Ассоциации 

кабельного телевидения, на официальных сайтах Правительства Кировской 

области и администрации города. Освещение реализации проекта в СМИ 

планируется продолжить. 

Наличие комплексной программы изменений, частью которых 

является проект: 

- Программа Социально-экономического развития  муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк Кировской» области на 2012 – 2020 

годы; 

- Муниципальная программа «Благоустройство». 

Регулярность проведения мероприятий: 

В Центре проходят праздничные вечера, концерты, шоу-программы, 

фестивали, конкурсы, постановки и показы спектаклей; в трансформируемом 

зале проходят мероприятия в форме гостиных-салонов (литературных, 

музыкальных и т.д.), корпоративных вечеров, юбилеев, выпускных вечеров, 

«голубых огоньков», новогодних утренников для детей, тематических 

танцевальных вечеров для старшего и среднего поколения; проходят 



молодежные акции, рок-концерты, конкурсы, интеллектуальные игры, 

фестивали молодежных субкультур, молодежные форумы и форумы 

добровольчества. 

В этом же здании работает любительское объединение «Центр 

активности населения», которое объединяет активных жителей Кирово-

Чепецка, участников различных городских акций, участников ТОСов, 

инициативных групп при реализации проекта поддержки местных 

инициатив.  

Размещение Центра в 23 микрорайоне (недалеко от лесопарковой 

зоны), даёт дополнительную возможность для организации уличных 

культурно-массовых мероприятий (open-air) и городских праздников. 

Непосредственно рядом с Центром располагается открытая площадка для 

проведения мероприятий, организован прокат спортинвентаря (велосипедов).  

Наличие долгосрочной стратегии и/ или программы 

использования проекта: 

Концепцией создания Центра культурного развития в 23 микрорайоне 

предусматривалось совместить функции учреждения культуры, 

образовательного центра и общественного пространства. Здание Центра 

культурного развития включает в себя зрительный зал на 211 мест с 

телескопическими (сборными) трибунами и сценой, конференц-зал на 42 

места, кабинеты для работы творческих студий, детскую игровую зону.  

Создание рекреационной зоны вокруг Центра культурного развития 

является следующей задачей развития данного объекта: устройство 

велопешеходных дорожек вдоль сосновых посадок и существующего 

неподалеку пруда, установка малых архитектурных форм (скамейки, арт-

объекты, беседки, детская площадка), строительство уличной спортивной 

площадки. В зимнее время года от центра культурного развития будут 

устроены лыжные трассы к открывшемуся в 2016 году лыжно-биатлонному 

комплексу «Перекоп», расстояние до которого от города составляет 10 км).  



Центр культурного развития это объект, вокруг которого уже сейчас 

происходит рождение нового городского микрорайона. В настоящее время на 

прилегающей территории осуществляется коттеджная застройка и 

многоэтажное строительство жилых домов. 

Услугами Центра культурного развития могут воспользоваться все 

категории населения города различного материального достатка – дети, 

молодёжь, взрослые, семьи, ветераны, люди с ограниченными физическими 

возможностями. 

Модуль ЦКР позволяет привязать к уже построенному, 

дополнительные модули: физкультурно-оздоровительный комплекс, бассейн, 

выставочный комплекс. 

Наименование проекта: «Комплексное благоустройство городского 

парка» (территории  заброшенного «Комсомольского парка»), улица Ленина 

города Кирово-Чепецка». 

Соответствие шагу (направлению) – Шаг 5: «Подбери брошенное». 

Уровень – XL (базовый балл – 10) 

Обоснование уровня:  

Проектом предусматриваются работы по комплексному 

благоустройству посещаемых городских открытых пространств (улиц, 

площадей, набережных, скверов и парков) площадью  более 0,5 га.  

Концепция проекта: 

  Городской парк находится в самом центре города Кирово-Чепецка. 

Городской парк был самым  популярным местом отдыха среди жителей 

города в 70-90-х годах XX века и именовался «Комсомольским».  В те годы в 

парке находились детские аттракционы, фонтан, летняя эстрада, игровые 

павильоны, танцплощадка. Это было излюбленное место отдыха жителей 

города Кирово-Чепецка. К сожалению, в конце 90-х  прошлого столетия парк 

был полностью разрушен. 



В 2013 году началось возрождение городского парка. В октябре было 

положено начало работ по восстановлению парка  с субботника, который 

проводился силами молодежных организаций и работников  администрации 

города.  

Так же в 2013 году был подготовлен проект планировки городского 

парка, который включает в себя следующие зоны: входная (парковка, кафе), 

детская (детский игровой комплекс, парк аттракционов, тропа сказок), 

спортивная (площадки для стритбола, скейтороллеродром, теннисные 

корты, дорожка для занятий бегом и катания на роликах и велосипедах, 

прокат спортинвентаря), экстрим-зона (площадки для занятий пейнтболом, 

туристическая полоса препятствий), центральная (летняя эстрада, фонтан).  

На сегодняшний день уже построен детский игровой комплекс, в 

котором дети могут покачаться на качелях, поиграть в песочнице, 

покататься на каруселях. В 2014 году в рамках проекта по поддержке 

местных инициатив (ППМИ-2014) реализован проект «Тропа сказок». Дети 

и взрослые с удовольствием ходят по лесным тропинкам, встречаясь с 

любимыми сказочными персонажами. В 2015 году опять же в рамках 

проекта по поддержке местных инициатив (ППМИ-2015) реализован проект 

по благоустройству парка – построена пешеходная дорожка, посажены туи 

и дубы, для удобства гуляющих установлены парковые скамейки. 

Построены волейбольная, баскетбольная площадки, площадка для 

занятий варкаунтом, беседка, велопешеходная дорожка.  

Учитывая  потенциал и историю места, возрожденный городской  парк 

ориентирован на широкий круг горожан и некогда заброшенная территория 

превращается в одно из самых посещаемых мест города. 

Несмотря на то, что возрождение  городского парка ведется в 

соответствии с  проектом,  парк не выглядит единым объектом и нуждается в 

комплексном благоустройстве. Нет освещения, что значительно 



ограничивает время нахождения в парке. Не выстроена комплексно система 

пешеходной доступности парка. 

Основные мероприятия: 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

1 Выполнить строительство освещения 

2 Усовершенствование покрытия построенных и строительство новых 

дорожек (приведение к единому виду) 

3 Устройство уличной библиотеки  

(в беседке) 

4. Монтаж системы озвучивания 

5. Организация точки доступа WiFi 

6. Установка системы видеонаблюдения 

 

Дополнительные баллы - 3 

Вовлечение жителей города: 

1. Проведение субботников на территории парка;  

2. В рамках проекта реализации ППМИ участие  населения и спонсоров в 

софинансировании работ.  

3. Вовлечение школьников в проектную детальность по благоустройству 

городского парка 

4. Общественный контроль 

Высокая степень освещения проекта в  СМИ: 

Все работы по восстановлению парка освещаются региональными и 

местными СМИ.   Освещение в СМИ реализации проекта в дельнейшем 

будет продолжено. 

Наличие комплексной программы изменений, частью которых 

является проект: 



- Программа Социально-экономического развития  муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк Кировской» области на 2012 – 2020 годы 

- Муниципальная программа «Благоустройство». 

Регулярность проведения мероприятий 

Парк функционирует круглый год.  Кроме того парк становится 

местом для проведения мероприятий организациями системы образования:   

- Юный велосипедист 

- Малые олимпийские игры (пришкольные лагеря). 

Проводятся детские познавательно – развлекательные программы по 

мотивам русских народных сказок. 

Проводятся тренировки по волейболу, занятия на роллерах в летний 

период проводят конькобежцы, лыжники, хоккеисты, биатлонисты. 

Наличие долгосрочной стратегии и/или программы использования 

проекта: 

1. Планируется сделать городской парк площадкой для проведения 

массовых городских мероприятий: 

-День защиты детей 

- День молодежи 

- День любви, семьи и верности 

2. Сдача норм ГТО на площадке для варкаунта. 

3. В программе развития физкультуры и спорта муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области  на 2017 -2020 годы  

планируется выполнить проект по прокладке лыжной трассы, которая 

начиналась бы в городском парке,  проходила через ЦКР и окончание трассы     



ЛБК «Перекоп» Кирово-Чепецкого района. Часть трассы, которая проходит 

по городскому парку уже выполнена. 

____________ 

 



Приложение № 6  

к муниципальной программе  

«Благоустройство» 

 

 

Адресный перечень дворовых территорий, подлежащих благоустройству в 2017 году 

 

 

№ 

п/п 
Адрес дворовой территории 

Минимальный перечень работ по благоустройству 
Дополнительный перечень работ по 

благоустройству 

Ремонт 

дворовых 

проездов 

Обеспечение 

освещения 

дворовых 

территорий 

Установка 

скамеек  

и урн для 

мусора 

Оборудование 

парковки для 

автомобилей 

Иные виды работ 

по 

благоустройству 

1 ул. А. Некрасова, д. 31/1  + +   

2 ул. Горького, д. 10   +   

3 ул. Горького, д. 12   +   

4 пр-д Дзержинского, д.  1  + +   

5 пр-д Дзержинского, д. 1а  +    

6 пр-д Дзержинского, д.  2  + +   

7 пр-д Дзержинского, д. 3  + +   

8 пр-д Дзержинского, д.  4  + +   

9 ул. Красноармейская, д. 8/2,  + +   

10 пр-кт Кирова, д. 6  + +   

11 пр-кт Кирова, д. 8  + +   

12 пр-кт Кирова, д.21, к.1 +     

13 пр-кт Кирова, д.21, к.2 +     

14 ул. Комиссара Утробина, д.16 +     

15 ул. Комиссара Утробина, д.28 +     

16 ул. Красноармейская, д.8/2  + +   

17 ул.Ленина, д.2 к.1 +     

18 ул. Ленина, д. 26/1   +   



19 ул. Ленина, д. 26/2,   +   

20 ул. Ленина, д. 26/3   +   

21 ул. Ленина, д. 26/4   +   

22 ул. Ленина, д. 30 +  +   

23 ул. Ленина, д.58, к.2 +  +   

24 ул. Ленина, д.68 +     

25 ул. Ленина, д.70, к.1 +   +  

26 ул. Ленина, д.70, к.2 +     

27 ул. Луначарского, д. д.11 +  +   

28 ул. Луначарского, д.15, корп. 2 +     

29 пр-д Лермонтова, д. 12   +   

30 пр-д Лермонтова, д. 12а   +   

31 пр-кт Мира, д. 9   +   

32 пр-кт Мира, д. 9а,   +   

33 пр-кт Мира, д. 11   +   

34 пр-кт Мира, д. 11а   +   

35 пр-кт Мира, д. 13   +   

36 пр-кт Мира д. 39  + +   

37 пр-кт Мира д. 41  +    

38 пр-кт Мира д. 43  +    

39 пр-кт Мира д. 45  +    

40 пр-кт Мира д. 47  +    

41 пр-кт Мира д. 51  +    

42 пр-кт Мира д. 51а  +    

43 пр-кт Мира д. 51б  +    

44 пр-кт Мира д. 53  + +   

45 пр-кт Мира д. 53а  + +   

46 ул. Молодежная, д.9 +     

47 ул. 60 лет Октября, д.2, корп.2 +     

48 ул. Пушкина, д.20, к.1 +     

49 ул. Пушкина, д.20, к.2 +     

50 ул. Пушкина, д.20, к.3 +     



51 ул. Речная, д.4, к.2 +     

52 пр-кт Россия, д.13 +     

53 пр-кт Россия, д. 27 +     

54 пр-кт Россия д. 32   +  + 

55 ул. Сосновая, д.22, к.1 +     

56 ул. Терещенко, д.  5   +   

57 ул. Терещенко, д.  7   +   

__________________ 



Приложение № 7  

к муниципальной программе  

«Благоустройство» 

 

 

 

Адресный перечень общественных территорий, подлежащих 

благоустройству в 2017 году 

 

№ 

п/п 
Общественная территория 

1 Комплексное благоустройство остановочных пунктов общественного 

транспорта в «исторической» части города 

2 Комплексное благоустройство городской набережной 

3 Комплексное благоустройство территории Центра культурного развития с 

устройством арборетума 

4 Комплексное благоустройство   городского парка 

5 Снос зеленых насаждений для устройства тротуара по ул. Ленина г. 

Кирово-Чепецка (район городского парка) 

6 Устройство наружного освещения сквера для отдыха, ул. Островского д. 

6/1, г. Кирово-Чепецк 

7 Снос зеленых насаждений (санитарная рубка) в районе сквера для отдыха, 

ул. Островского д. 6/1, г. Кирово-Чепецк 

8 Снос зеленых насаждений (санитарная рубка) в районе детской площадки 

у дворца спорта, ул. Островского д. 2а, г. Кирово-Чепецк; 

9 Снос зеленых насаждений (санитарная рубка) вдоль пешеходной дорожки 

от д. 17 по ул. Алексея Некрасова до д. 8/2 по ул. Сосновая, г. Кирово-

Чепецк; 

10 Снос зеленых насаждений (санитарная рубка) вдоль пешеходной дорожки 

между д. 24 по ул. Сосновой и д. 37 по ул. Алексея Некрасова г. Кирово-

Чепецка. 

 

 

__________________ 


